PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO – RS

MODALIDADE DE CHAMADA PUBLICA- PNAE Nº 01/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 56/2024

TERMO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO

DIEGO MARTINELLI BERGAMASCHI, Prefeito Municipal de Engenho

Velho – RS, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o art. 37, inc. XXI da

Constituição Federal de 1988, torna público a RETIFICAÇÃO do referido processo licitatório,

conforme segue:

O Preâmbulo, os Itens 13, 14, 15, 17, 30, 31, 34 e 40 do Anexo I, os Itens 13,

14, 15, 30, 31, 34 e 40 do Anexo VI, do Anexo VII e do Anexo VIII, PASSARÃO A

CONSTAR A SEGUINTE REDAÇÃO:

,

PROCESSO LICITATÓRIO N° 056/2024

CHAMADA PÚBLICA PNAE Nº 001/2024

CHAMADA PÚBLICA PNAE Nº 001/2024, para aquisição de

gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do

Empreendedor Familiar Rural, no âmbito do Programa

Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, conforme §1º do

art.14 da Lei n.º 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas

ao PNAE.

A Prefeitura Municipal de Engenho Velho/RS, pessoa jurídica de direito público,

regularmente inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 94.704.129/0001-24,  no presente ato

representada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Sr. DIEGO MARTINELLI BERGAMASCHI,

no uso de suas prerrogativas legais e considerando o disposto no art. 14, da Lei nº 11.947/2009,

e nas Resoluções do FNDE relativas ao PNAE - Resolução CD/FNDE nº 06 de 08 de maio de

2020, Resolução CD/FNDE nº 20 de 02 de dezembro de 2020 e Resolução FNDE nº 21 de 16

de novembro de 2021, através da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, torna

público que vem realizar CHAMADA PÚBLICA para Seleção de Projeto de Vendas,

objetivando a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor

Familiar Rural, destinada ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação

Escolar/PNAE, durante o período escolar de 2024/2025. Os interessados (Grupos Formais,

Informais ou Fornecedores Individuais) deverão apresentar a documentação para habilitação

e Projeto de Venda entre os dias de 16/07/2024 a 13/08/2024, de segundas a quintas feiras nos

horário das 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h00min e sextas feiras nos horário

das 07h30min às 11h30min, sendo  no dia 13/08/2024 até o horário de abertura dos envelopes,

junto ao Departamento de Licitações, localizada no Centro Administrativo Municipal, na Rua

Antônio Trombettta, 35, Centro, CEP: 99.698-000, em Engenho Velho/RS.

A abertura dos envelopes será realizada no dia 13/08/2024, às 09h00min, nas dependências

da Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal, localizada no Centro Administrativo Municipal,

sito na Rua Antônio Trombettta, 35, Centro, CEP: 99.698-000, em Engenho Velho/RS, e será

objeto de registro em ata após o término do prazo de apresentação dos projetos.

ANEXO I

RELAÇÃO DOS ITENS, QUANTIDADES CONSTANTES NO CARDÁPIO E VALORES

DE AQUISIÇÃO:

(...)

13 400 KG

Bolacha Tipo Caseira de manteiga: As bolachas deverão ser fabricadas a
partir de matérias-primas sãs e limpas, devendo estar em perfeito estado de

conservação. São rejeitadas bolachas malcozidas, queimadas e
quebradiças. Embalagem plástica transparente, íntegra, descartável,

atóxica, corretamente fechada. No rótulo impresso deve constar no mínimo:

a denominação do produto, data de fabricação, data de validade, e
informação nutricional. Embalagem de 500 gramas, com registro no órgão

competente. Produto que não apresentar boas condições para uso será

recusado no ato da entrega

R$ 15,99

14 600 UN

Cuca tipo caseira (sem recheio): Deve ser preparada com matérias-primas

sãs, limpas, em perfeito estado de conservação e de acordo com as Boas

Práticas de Fabricação. Deve se apresentar sem indícios de fermentação e
em perfeito estado de conservação. Embalagem plástica, descartável e

resistente, atóxica, bem fechada ou em bandeja de isopor coberto com filme
plástico. No  rótulo impresso deve constar no mínimo: data de fabricação,

data de validade, ingredientes, e informação nutricional e peso mínimo de

800 Gr, com registro no órgão competente. Produto que não apresentar
boas condições para uso será recusado no ato da entrega.

R$ 11,50

15 400 KG

Bolacha Tipo Caseira (Rosca de Milho): As bolachas deverão ser

fabricadas a partir de matérias-primas sãs e limpas, devendo estar em

perfeito estado de conservação. São rejeitadas bolachas malcozidas,

queimadas e quebradiças. Embalagem plástica transparente, íntegra,

descartável, atóxica, corretamente fechada. No rótulo impresso deve

constar no mínimo: a denominação do produto, data de fabricação,

data de validade, e informação nutricional. Embalagem de 500 kg, com

registro no órgão competente. Produto que não apresentar boas condições

para uso será recusado no ato da entrega

R$ 15,99

(...)

17

2.000 UN

Milho verde espigas – com a palha, in natura, livre de sujidades, insetos,

parasitas, larvas, e corpos estranhos nas espigas.  Não deve apresentar

quaisquer lesões de origem física, biológica.
R$ 1,50

(...)

30 600 KG

Pão caseiro tipo (sovadinho) PARA CACHORRO -QUENTE: Pão do

tipo caseiro, deve ser fresco, fabricado com matéria-prima de qualidade,

respeitando as Boas Práticas de Fabricação. Sua embalagem plástica

transparente, íntegra, descartável, atóxica, corretamente fechada. No

rótulo impresso deve constar no mínimo: a denominação do produto, data

de fabricação, data de validade, temperatura de armazenamento, e

informação nutricional. Com registro no órgão competente. Os pedidos

serão feitos por unidades, não por kg. Mas na nota deve constar kg.

Produto que não apresentar boas condições para uso será recusado no ato

da entrega.

R$ 20,00

31 400
MOL

HO

Tempero verde: Salsa e cebolinha. Fresca, com folhas firmes e verdes, em

molho de tamanho médio de 50 gramas. Produto que não apresentar boas

condições para uso será recusado no ato da entrega. Produto que não

apresentar boas condições para uso será recusado no ato da entrega.

R$ 3,80

(...)

34 400 KG

Mandioca descascada: raiz carnuda e grossa, in natura, vegetal firme e

íntegro, textura e consistência de vegetal fresco. Ausência de parasitas,

sujidades, larvas e corpos estranhos aderidos à casca e de primeira

qualidade. Produto embalado e  com registro no órgão competente. Produto

que não apresentar boas condições para uso será recusado no ato da

entrega.

R$ 12,10

(...)

40 400 KG

Feijão preto: Feijão tipo 1, acondicionado em embalagem resistente, de

01 quilograma. Isento de sujidades, parasitas, larvas e material
estranho. Produto que não apresentar boas condições para uso será
recusado no ato da entrega. Produto que não apresentar boas
condições para uso será recusado no ato da entrega.

R$ 9,05

(...)

ANEXO VI

MODELO PROPOSTO PARA OS FORNECEDORES INDIVIDUAIS

(...)

III - RELAÇÃO DE PRODUTOS

1. Produto/Descrição

2.

Quantid

ade

3.

Unida

de

4. Preço de

Aquisição
5. Cronograma de

Entrega dos

produtos

4.1.

Unitári

o

4.2. Total

Bolacha Tipo Caseira de manteiga: As bolachas

deverão ser fabricadas a partir de matérias-primas
sãs e limpas, devendo estar em perfeito estado de

conservação. São rejeitadas bolachas malcozidas,

queimadas e quebradiças. Embalagem plástica
transparente, íntegra, descartável, atóxica,

corretamente fechada. No rótulo impresso deve

constar no mínimo: a denominação do produto,

data de fabricação, data de validade, e informação

nutricional. Embalagem de 500 gramas, com
registro no órgão competente. Produto que não

apresentar boas condições para uso será recusado

no ato da entrega

400 KG

Cuca tipo caseira (sem recheio): Deve ser

preparada com matérias-primas sãs, limpas, em

perfeito estado de conservação e de acordo com as
Boas Práticas de Fabricação. Deve se apresentar

sem indícios de fermentação e em perfeito estado de
conservação. Embalagem plástica, descartável e

resistente, atóxica, bem fechada ou em bandeja de

isopor coberto com filme plástico. No  rótulo

impresso deve constar no mínimo: data de

fabricação, data de validade, ingredientes, e
informação nutricional e peso mínimo de 800 Gr,

com registro no órgão competente. Produto que não

apresentar boas condições para uso será recusado
no ato da entrega.

600 UN

Bolacha Tipo Caseira (Rosca de Milho): As

bolachas deverão ser fabricadas a partir de
matérias-primas sãs e limpas, devendo estar em

perfeito estado de conservação. São rejeitadas

bolachas malcozidas, queimadas e quebradiças.
Embalagem plástica transparente, íntegra,

descartável, atóxica, corretamente fechada. No
rótulo impresso deve constar no mínimo: a

denominação do produto, data de fabricação,

400 KG

data de validade, e informação nutricional.
Embalagem de 500 kg, com registro no órgão

competente. Produto que não apresentar boas

condições para uso será recusado no ato da entrega

(...)

Pão caseiro tipo (sovadinho) PARA CACHORRO

-QUENTE: Pão do tipo caseiro, deve ser fresco,
fabricado com matéria-prima de qualidade,

respeitando as Boas Práticas de Fabricação. Sua

embalagem plástica transparente, íntegra,
descartável, atóxica, corretamente fechada. No

rótulo impresso deve constar no mínimo: a
denominação do produto, data de fabricação, data

de validade, temperatura de armazenamento, e

informação nutricional. Com registro no órgão
competente. Os pedidos serão feitos por unidades,

não por kg. Mas na nota deve constar kg. Produto

que não apresentar boas condições para uso será
recusado no ato da entrega.

600 KG

Tempero verde: Salsa e cebolinha. Fresca, com

folhas firmes e verdes, em molho de tamanho médio

de 50 gramas. Produto que não apresentar boas

condições para uso será recusado no ato da
entrega. Produto que não apresentar boas

condições para uso será recusado no ato da

entrega.

400
MO

LHO

(...)

Mandioca descascada: raiz carnuda e grossa, in

natura, vegetal firme e íntegro, textura e
consistência de vegetal fresco. Ausência de

parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos

aderidos à casca e de primeira qualidade. Produto

embalado e  com registro no órgão competente.

Produto que não apresentar boas condições para

uso será recusado no ato da entrega.

400 KG

(...)

Feijão preto: Feijão tipo 1, acondicionado em

embalagem resistente, de 01 quilograma. Isento de
sujidades, parasitas, larvas e material estranho.

Produto que não apresentar boas condições para

uso será recusado no ato da entrega. Produto que
não apresentar boas condições para uso será

recusado no ato da entrega.

400 KG

ANEXO VII

MODELO PROPOSTO PARA OS GRUPOS INFORMAIS

(...)

III - RELAÇÃO DE PRODUTOS

1. Produto/Descrição

2.

Quantid

ade

3.

Unida

de

4. Preço de

Aquisição
5. Cronograma de

Entrega dos

produtos

4.1.

Unitári

o

4.2. Total

Bolacha Tipo Caseira de manteiga: As bolachas

deverão ser fabricadas a partir de matérias-primas
sãs e limpas, devendo estar em perfeito estado de

conservação. São rejeitadas bolachas malcozidas,

queimadas e quebradiças. Embalagem plástica
transparente, íntegra, descartável, atóxica,

corretamente fechada. No rótulo impresso deve
constar no mínimo: a denominação do produto,

data de fabricação, data de validade, e informação

nutricional. Embalagem de 500 gramas, com
registro no órgão competente. Produto que não

apresentar boas condições para uso será recusado

no ato da entrega

400 KG

Cuca tipo caseira (sem recheio): Deve ser

preparada com matérias-primas sãs, limpas, em

perfeito estado de conservação e de acordo com as
Boas Práticas de Fabricação. Deve se apresentar

sem indícios de fermentação e em perfeito estado de
conservação. Embalagem plástica, descartável e

resistente, atóxica, bem fechada ou em bandeja de

isopor coberto com filme plástico. No  rótulo
impresso deve constar no mínimo: data de

fabricação, data de validade, ingredientes, e
informação nutricional e peso mínimo de 800 Gr,

com registro no órgão competente. Produto que não

apresentar boas condições para uso será recusado
no ato da entrega.

600 UN

Bolacha Tipo Caseira (Rosca de Milho): As

bolachas deverão ser fabricadas a partir de
matérias-primas sãs e limpas, devendo estar em

perfeito estado de conservação. São rejeitadas

bolachas malcozidas, queimadas e quebradiças.
Embalagem plástica transparente, íntegra,

descartável, atóxica, corretamente fechada. No

rótulo impresso deve constar no mínimo: a

400 KG

denominação do produto, data de fabricação,
data de validade, e informação nutricional.

Embalagem de 500 kg, com registro no órgão

competente. Produto que não apresentar boas
condições para uso será recusado no ato da entrega

(...)

Pão caseiro tipo (sovadinho) PARA CACHORRO

-QUENTE: Pão do tipo caseiro, deve ser fresco,

fabricado com matéria-prima de qualidade,

respeitando as Boas Práticas de Fabricação. Sua
embalagem plástica transparente, íntegra,

descartável, atóxica, corretamente fechada. No
rótulo impresso deve constar no mínimo: a

denominação do produto, data de fabricação, data

de validade, temperatura de armazenamento, e
informação nutricional. Com registro no órgão

competente. Os pedidos serão feitos por unidades,

não por kg. Mas na nota deve constar kg. Produto
que não apresentar boas condições para uso será

recusado no ato da entrega.

600 KG

Tempero verde: Salsa e cebolinha. Fresca, com

folhas firmes e verdes, em molho de tamanho médio

de 50 gramas. Produto que não apresentar boas
condições para uso será recusado no ato da

entrega. Produto que não apresentar boas

condições para uso será recusado no ato da
entrega.

400
MO

LHO

(...)

Mandioca descascada: raiz carnuda e grossa, in
natura, vegetal firme e íntegro, textura e

consistência de vegetal fresco. Ausência de

parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos
aderidos à casca e de primeira qualidade. Produto

embalado e  com registro no órgão competente.

Produto que não apresentar boas condições para
uso será recusado no ato da entrega.

400 KG

(...)

Feijão preto: Feijão tipo 1, acondicionado em
embalagem resistente, de 01 quilograma. Isento de

sujidades, parasitas, larvas e material estranho.

Produto que não apresentar boas condições para
uso será recusado no ato da entrega. Produto que

não apresentar boas condições para uso será
recusado no ato da entrega.

400 KG

ANEXO VIII

MODELO DE PROJETO DE VENDA PARA OS GRUPOS FORMAIS

(...)

III - RELAÇÃO DE PRODUTOS

1. Produto/Descrição

2.

Quantid

ade

3.

Unida

de

4. Preço de

Aquisição
5. Cronograma de

Entrega dos

produtos

4.1.

Unitári

o

4.2. Total

Bolacha Tipo Caseira de manteiga: As bolachas

deverão ser fabricadas a partir de matérias-primas
sãs e limpas, devendo estar em perfeito estado de

conservação. São rejeitadas bolachas malcozidas,

queimadas e quebradiças. Embalagem plástica
transparente, íntegra, descartável, atóxica,

corretamente fechada. No rótulo impresso deve
constar no mínimo: a denominação do produto,

data de fabricação, data de validade, e informação

nutricional. Embalagem de 500 gramas, com
registro no órgão competente. Produto que não

apresentar boas condições para uso será recusado

no ato da entrega

400 KG

Cuca tipo caseira (sem recheio): Deve ser

preparada com matérias-primas sãs, limpas, em

perfeito estado de conservação e de acordo com as
Boas Práticas de Fabricação. Deve se apresentar

sem indícios de fermentação e em perfeito estado de
conservação. Embalagem plástica, descartável e

resistente, atóxica, bem fechada ou em bandeja de

isopor coberto com filme plástico. No  rótulo
impresso deve constar no mínimo: data de

fabricação, data de validade, ingredientes, e
informação nutricional e peso mínimo de 800 Gr,

com registro no órgão competente. Produto que não

apresentar boas condições para uso será recusado
no ato da entrega.

600 UN

Bolacha Tipo Caseira (Rosca de Milho): As

bolachas deverão ser fabricadas a partir de
matérias-primas sãs e limpas, devendo estar em

perfeito estado de conservação. São rejeitadas

bolachas malcozidas, queimadas e quebradiças.
Embalagem plástica transparente, íntegra,

descartável, atóxica, corretamente fechada. No

rótulo impresso deve constar no mínimo: a

400 KG

denominação do produto, data de fabricação,
data de validade, e informação nutricional.

Embalagem de 500 kg, com registro no órgão

competente. Produto que não apresentar boas
condições para uso será recusado no ato da entrega

(...)

Pão caseiro tipo (sovadinho) PARA CACHORRO

-QUENTE: Pão do tipo caseiro, deve ser fresco,

fabricado com matéria-prima de qualidade,

respeitando as Boas Práticas de Fabricação. Sua
embalagem plástica transparente, íntegra,

descartável, atóxica, corretamente fechada. No
rótulo impresso deve constar no mínimo: a

denominação do produto, data de fabricação, data

de validade, temperatura de armazenamento, e
informação nutricional. Com registro no órgão

competente. Os pedidos serão feitos por unidades,

não por kg. Mas na nota deve constar kg. Produto
que não apresentar boas condições para uso será

recusado no ato da entrega.

600 KG

Tempero verde: Salsa e cebolinha. Fresca, com

folhas firmes e verdes, em molho de tamanho médio

de 50 gramas. Produto que não apresentar boas
condições para uso será recusado no ato da

entrega. Produto que não apresentar boas

condições para uso será recusado no ato da
entrega.

400
MO

LHO

(...)

Mandioca descascada: raiz carnuda e grossa, in
natura, vegetal firme e íntegro, textura e

consistência de vegetal fresco. Ausência de

parasitas, sujidades, larvas e corpos estranhos
aderidos à casca e de primeira qualidade. Produto

embalado e  com registro no órgão competente.

Produto que não apresentar boas condições para
uso será recusado no ato da entrega.

400 KG

(...)

Feijão preto: Feijão tipo 1, acondicionado em
embalagem resistente, de 01 quilograma. Isento de

sujidades, parasitas, larvas e material estranho.

Produto que não apresentar boas condições para
uso será recusado no ato da entrega. Produto que

não apresentar boas condições para uso será
recusado no ato da entrega.

400 KG

Permanecem inalterados os demais itens constantes no referido edital.

Maiores informações poderão ser obtidas na Secretaria Municipal da

Administração, na Rua Antônio Trombetta, nº 35, nos dias e horários de expediente,

pessoalmente ou pelo telefone 054 3363 9600, bem como pelo e-mail

adm@engenhovelho.rs.gov.br e compras@engenhovelho.rs.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENGENHO VELHO/RS, 16 DE JULHO DE

2024.

DIEGO MARTINELLI BERGAMASCHI

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

              DATA SUPRA

     LAERCIO LAMONATTO

          Agente Municipal

mailto:adm@engenhovelho.rs.gov.br